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Det fastsættes i lovforslaget, at der årligt skal udar- 
bejdes et energiforskningsprogram, der redegør for 
prioritering og anvendelse af de midler på Finanslo- 
ven, der stilles til rådighed for tilskudsgivning i hen- 
hold til § 1. Der fastlægges i programmet en fleksibel 
strategi, således at midlerne kan kanaliseres derhen, 
hvor man efter vurdering må forvente at opnå de bed- 
ste energimæssige resultater under hensyntagen til øn- 
sket om en hensigtsmæssig miljø- og samfundsudvik- 
ling. 

Hovedvægten i tilskudsgivningen vil blive lagt på 
den forskning og den teknologiske udvikling, der lig- 
ger mellem grundforskning og demonstration. Til- 
skud vil kun i særlige tilfælde blive givet til grund- 
forskning eller til demonstrationsprojekter. Dette kan 
f.eks ske i tilfælde, hvor et grundforskningsprojekt 
kan forventes at få særlig betydning for energiområ- 
det, eller hvor særlige forhold taler for at føre et ud- 
viklingsprojekt videre i en demonstrationsfase. For at 
tilskud i dette tilfælde kan komme på tale, skal der 
foreligge en høj teknisk eller økonomisk risiko. 

Hovedvægten i programmet lægges på projektori- 
enteret forskning af begrænset varighed, og tilskud gi- 
ves som hovedregel kun til projekter, der løber i højst 
3 fÌr. Det er ikke hensigten at give tilskud til aktivite- 
ter, som har karakter af drifts- eller anlægsaktiviteter. 
Det er hensigten, at ordningen skal virke igangsætten- 
de. Det forudsættes, at de initiativer, projekter og nye 
teknologier og metoder, som de tilskudsberettigede 
aktiviteter forventes at resultere i, kan føres videre i de 
virksomheder og institutioner, hvori de er udviklet, 
uden videre medfinansiering fra energiforskningspro- 
grammet. 

Ministeren har nedsat et rådgivende energiforsk- 
ningsudvalg med Energistyrelsen som sekretariat. 
Dette udvalg forventes fortsat at skulle bistå ved den 
konkrete udformning af de årlige programmer, herun- 
der en prioritering af indsatsen. Herved sikres en ko- 
ordination med den øvrige energiforskning nationalt 
såvel som internationalt. Til at bistå i den faglige pro- 
jektvurdering og i prioriteringen af projekterne inden 
for de enkelte programområder under de årlige ener- 
giforskningsprogrammer kan der endvidere fortsat 
nedsættes faglige udvalg. 

Det hidtidige energiforskningsprogram administre- 
res af Energistyrelsen, og ministeren vil delegere sine 
beføjelser i medfør af loven til Energistyrelsen i videst 
muligt omfang. Baggrunden herfor er, at det i vurde- 
ringen af tilskudssager ofte vil være tekniske forhold, 
som er udslaggivende for afgørelsen, og at ekspertisen 
I til at foretage en faglig vurdering vil findes i Energi- 
styrelsen. Visse administrative og tekniske opgaver 

varetages på basis af rådgivning fra private og offent- 
lige sagkyndige med henblik på at forenkle admini- 
strationen og inddrage ekstern ekspertise. Endvidere 
kan eksterne eksperter inddrages i projektbehandlin- 
gen. 

Økonomiske og administrative konsekvenser 

Lovforslaget viderefører en tilskudsordning med en 
årlig tilsagnsramme, som i finansloven for 1998 er 
budgetteret til 113 mio. kr. En ikke udnyttet del af til- 
sagns- og/eller udbetalingsrammen kan overføres til 
følgende år. Annullerede tilsagn og tilskud, der tilba- 
gebetales i henhold til gældende bestemmelser, giver 
også i følgende finansår adgang til afgivelse af nye til- 
sagn om tilskud samt udbetaling heraf. 

Særlige driftsudgifter til fremme af tilskudsordnin- 
gen, herunder til udvikling, etablering og drift af àd- 
ministrative edb-systemer vedrørende ordningen, til 
evaluering af ordningen og til ekstern sagkyndig og 
administrativ bistand kan afholdes inden for tilsagns- 
og udbetalingsrammen. 

Udgifterne til de administrative opgaver i Miljø- og 
Energiministeriet i forbindelse med tilskudsordningen 
vil blive afholdt inden for de udmeldte rammer. 

Miljømæssige konsekvenser 

Tilskudsordningens mål er at prioritere og under- 
støtte energiforskning og teknologiudvikling med 
henblik på en bæredygtig udvikling, således at energi- 
produktion, energiforsyning og energiforbrug kan af- 
vikles med de færrest mulige gener for miljøet. 

Konsekvenser for amter og kommuner 

Lovforslaget får ingen økonomiske eller admini- 
strative konsekvenser for amter og kommuner. 

Erhvervsmæssige konsekvenser 

Der påføres ikke erhvervslivet omkostninger eller 
forpligtelser ved lovforslagets gennemførelse. Er- 
hvervsvirksomheder kan på lige fod med andre søge 
tilskud til forsknings- og udviklingsaktiviteter, så- 
fremt de opfylder kravene i lovforslaget, og tilskud fra 
ordningen kan gives i henhold til EU-bestemmelser- 
ne. Der lægges vægt på, at erhvervslivet gives mulig- 
hed for at deltage i videst muligt omfang i forsknings- 
og udviklingsindsatsen, blandt andet med henblik på 
bedst mulig formidling og nyttiggørelse af de opnåede 
resultater. De hidtidige erfaringer med resultaterne fra 
aktiviteter under tilskudsordningen tyder på, at aktivi- 
teterne har haft en betydelig erhvervspolitisk effekt. 
Dette forventes også fremover at blive tilfældet. 


